¹⁵ Se encuentra en MIGNE, P., *Patrología latina* 140 (Paris 1880), col. 538-1066.

¹⁶ “*Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium conjunxerit, et postea liberato servo vel ancilla, non potest redimi qui in servitio est, ideo matrimonia non solvantur*”. *Decreto* lib. 9 cap. 19, *ibíd.*, col 818.

¹⁷ “*Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acceperit, et existimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit inservita, si eam a servitute redimere potest, faciat: si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si autem servam eam scierat, et collaudaverat: post, ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet*”. *Decreto* lib. 9 cap. 26, en Migne (n. 15), col. 819.

causa, no había lugar al divorcio¹⁸. El mismo criterio del error en la condición le sirve a este autor para dilucidar una corruptela que debía ser relativamente frecuente en su época: la del marido ingenuo que se hacía esclavo para obtener el divorcio *-occasione divortii-*. Burcardo se preguntaba si podía disolverse el matrimonio, pues había cambiado la condición de una de las partes y, si la respuesta era negativa, si la mujer debería seguir la nueva condición servil de su marido. La respuesta era negativa en ambos casos: no hay divorcio y la mujer no seguía la nueva condición de su esposo, porque lo había tomado como marido en calidad de libre¹⁹.

7. Otro tanto encontramos en la *Panormia* de Ivo de Chartres²⁰ donde se reconocía la legitimidad de los matrimonios mixtos²¹, y se trataba el tema del *error conditiones* en dos cánones encabezados por el epígrafe “*De separatione coniugii propter errorem conditionis*”²². A esto se pueden agregar dos epístolas suyas que se conservan, en las que todavía se ven las vacilaciones sobre el tema²³.

¹⁸ “*Si femina ingenua accipit servum, sciens quia servus esset, habeat eum: quia omnes unum patrem habemus in coelis. Una lex erit, et viro et feminae*”. Decreto lib. 9 cap. 27, en Migne (n. 15), col. 819.

¹⁹ “*Perlatum est ad sanctam synodum quod quidam ingenuus ingenuam acceperit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divortii eujusdam servum se fecerit, utrum necessario mulierem tenere debeat, et, si tenuerit, utrum illa quoque secundum saecularem legem servituti subjici debeat. Judicatum est uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitute redigi, dum ille non ex consensu conjugis se servum fecit, quem liberum ipsa maritum accepit*”. Decreto lib. 9 cap. 75, *ibíd.*, col. 828.

²⁰ Su texto en Migne, P., *Patrologia latina* 161 (Paris 1889), col. 1045-1428.

²¹ “*Omibus nobis unus est pater in coelis et unusquisque dives et pauper, liber et servus aequaliter pro se et pro animabus eorum rationem daturi sunt. Quapropter omnes cujuscunque conditionis sint, unam legem (quantum pertinet ad Deum) habere non dubitamus. Ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel conjugio copulatus ulterius dimitti poterit*”. *Panormia* lib. 6 cap. 38, *ibíd.*, col. 1251. “*Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium conjunxerit, et postea liberato servo vel ancilla, non potest redimi, qui in servitio est ideo matrimonia non solvuntur*”. *Panormia* lib. 6 cap. 39, *ibíd.*, col. 1252.

²² “*Si quis per errorem ancillam mulierem duxerit uxorem, liberam putans, vel econtrario si libera mulier servo per errorem juncta sit, postequa veritas reperta fuerit, dicendum est omnino nuptias non constitisse...*”. *Panormia* lib. 6 cap. 110, *ibíd.*, col. 1273-74. “*Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acceperit, et aestimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea in servitute fuerit detecta, si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit accipiat aliam; si autem tamen [servam] eam esse sciebat, et collaudaverat, prout legitimum eam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet*”. *Panormia*, lib. 6 cap. 111, *ibíd.*, col. 1274. El primer texto está tomado de las *Novellae* de Justiniano 22, 10; el segundo, es el can. 6 del concilio de Verberie. Vid. *supra* n. 10.

²³ Epístolas 221 al obispo Juan de Orleans y 242 a Audeno obispo de Evreux, en P. Migne, *Patrología Latina* 162 (Paris 1889), col. 226, la primera, y 249-50 la segunda.

3. El Decreto de Graciano

8. Fue Graciano quien en su *Decreto*, fijó la disciplina que llegó al Código de Derecho Canónico de 1917. Graciano partió preguntándose si era posible a una esposa dejar a su esposo, con quien se había casado creyéndolo libre, después de descubrir que era siervo²⁴. La pregunta no podía resolverse partiendo de la imposibilidad de los matrimonios mixtos porque se iría contra la ley de Dios que hace a todos iguales ante El; en otras palabras, la condición servil *per se* no tenía fuerza irritante²⁵. Pero para que el matrimonio mixto fuese válido se requería que ambos cónyuges conocieran su propia condición²⁶. En consecuencia, cuando se ignoraba la dicha condición servil nos encontrábamos en otra figura diversa, la del error en dicha condición y, en este caso, quedaba a la voluntad de la parte libre divorciarse o no²⁷.

Todo este razonamiento de Graciano partía del ejemplo inicial en que el siervo se fingía libre para casarse -en realidad no sólo se fingía libre sino que se hacía pasar por otra persona libre²⁸-, es decir, estaba de por medio el elemento dolo. Esto le permitía agregar un nuevo argumento, en congruencia con lo dicho hasta ahora y que muestra hasta que punto el tema del error en la condición estaba en Graciano en directa vinculación con el consentimiento: al decir que había matrimonio cuando se conocía la condición servil, se entendía que si la parte libre no conocía tal condición al momento de contraer, no estaba obligada a permanecer con el siervo; y como la mujer del caso había padecido dolo tanto en la persona como en la condición, no está obligada a permanecer con quien la había engañado²⁹.

²⁴ “*Secunda questio de condicione proposita est, an liceat mulieri dimittere eum, quem putabat liberum, si postea invenerit illum servum?*” Graciano, *Dictum* ad C. XXIX, q. 2.

²⁵ “*Quod vero mulieri non liceat a servo discedere, multis rationibus videtur posse probari. In Christo enim Iesu nec Iudeus, nec Grecus, nec servus, neque liber: ergo nec in noniugio Christianorum. Eadem enim lege in fide Christi uterque regitur. Indifferenter enim ab Apostolo dicitur omnibus ‘Qui vult nubere nubat in Domino’. Et item ‘Mulier nubat cui vult; tantum in Domino’. Non precipitur, ut ingenua nubat ingenuo, ancilla servo; sed quelibet nubat earum cui vult, dummodo in Domino*”. Graciano, *Dictum* ad C. XXIX, q. 2.

²⁶ “*Si quis liber ancillam in matrimonium acceperit, non habet licentiam dimittere eam si consensu amborum coniuncti sunt, excepta causa fornicationis; sed una lex deinceps erit per omnia et viro et feminae*”. C. XXIX, q. 2, c. 2. Se trata de un texto del Papa Zacarías invocado como autoridad.

²⁷ “*His ita respondetur: Non negatur, ingenuam posse nubere, sed dicitur, quod si nescitur esse servilis condicionis, libere potest dimitti, cum servitus eius fuerit deprehensa. Illud autem Apostoli et Iulii Papae intelligendum est de his, quorum condicio utrique nota est. Huius autem condicio mulieri incognita erat; non ergo premissis auctoritatibus cogitur manere cum eo, sed liberum illi esse ostenditur vel manere, vel discedere*”. Graciano, *Dictum*, ad C. XXIX, q. 2, c. 4.

²⁸ Vid. Salinas (n. 1), p. 223-25.

²⁹ “*Cum dicitur: ‘sciens illum servum’ datur intelligi quod si nescierit, illum servum esse, non cogitur cum eo manere. Quia hec ergo et personae et condicionis dolum passa est, non cogitur adherere ei, cuius fraude decepta est*”. Graciano, *Dictum* ad C. XXIX, q. 2, c. 7.